Администрация

муниципального образования

    Ключевский сельсовет

Беляевского района

  Оренбургской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

31.05.2018   № 15-р

с. Ключевка
Об утверждении Порядка учета бюджетных
 обязательств, подлежащих исполнению
 за счет средств местного бюджета
     В соответствии со статьями 161 и 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 30 Федерального закона № 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений":

           1. Утвердить Порядок учета бюджетных обязательств   подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета.

           2. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального опубликования на сайте администрации сельсовета и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

   Глава сельсовета                                                                                  А.В.Колесников
Разослано: специалистам администрации, администрации района, в дело

                                            Приложение № 1
                                                                                    к постановлению администрации
                                                                                    от 31.05.2018 № 15-р
Порядок
учета бюджетных обязательств, подлежащих исполнению

за счет средств местного бюджета

1. Общие положения

1.1. Учету в соответствии с настоящим Порядком подлежат бюджетные обязательства, принимаемые получателями средств местного бюджета путем заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями по одной сделке не менее пятидесяти тысяч рублей.
Не подлежат учету в соответствии с настоящим Порядком бюджетные обязательства получателей средств местного бюджета, исполнение которых осуществляется с лицевых счетов, открытых в органах Федерального казначейства.

1.2. Учет обязательств осуществляется на основании оригинала или копии муниципального контракта (договора) и расшифровки к нему, оформленной согласно приложению № 1 к настоящему Порядку и заверенной руководителем, и главным бухгалтером учреждения.
 1.3. Заключение, изменение, расторжение и оплата получателем средств местного бюджета муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета, производятся на основании нормативных правовых актов Российской Федерации, местными нормативными правовыми актами, утвержденной бюджетной сметой, в пределах доведенных ему по кодам бюджетной классификации Российской Федерации лимитов бюджетных обязательств на текущий и плановый период и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

1.4. В случае нарушения получателем средств местного бюджета требований, установленных пунктом 1.3. настоящего Порядка, главный распорядитель средств местного бюджета, в ведении которого находится получатель средств местного бюджета, обращается в соответствии со статьей 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации в суд иском о признании заключенных муниципальных контрактов, иных договоров недействительными.

1.5. Учет бюджетных обязательств получателей средств местного бюджета осуществляется с применением специализированного программного обеспечения.

1.6. Исполнение по заключенным муниципальным контрактам, иным договорам принимается получателем средств местного только после постановки на учет принятых бюджетных обязательств в финансовом отделе.

1.7. В случае принятия бюджетных обязательств с нарушением требований настоящего Порядка данные обязательства не подлежат постановке на учет в финансовом отделе и оплате за счет средств местного бюджета.
2. Порядок представления документов

2.1. Получатели средств местного бюджета в 10-дневный срок со дня заключения муниципального контракта или иного договора представляют в финансовый отдел:

- копию муниципального контракта или договора с имеющимися приложениями и спецификацией, с контрольной отметкой главного распорядителя средств;

- протокол оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, протокол аукциона, протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок или решение о размещении муниципального заказа у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика);

Финансовым отделом могут быть запрошены иные документы в целях подтверждения принятых бюджетных обязательств получателями средств местного бюджета.

2.2. К представленному муниципальному контакту или договору получатели средств местного бюджета прилагают соответствующую расшифровку, подписанную руководителем, главным бухгалтером и скрепленную печатью получателя средств местного бюджета (приложение № 1 к настоящему Порядку).

В расшифровке указывается сведения о бюджетных обязательствах получателя средств местного бюджета в разрезе кодов бюджетной классификации.

Расшифровка составляется только в части принятых бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета, за счёт субсидий на иные цели.

Расшифровка предоставляется в финансовый отдел на бумажном носителе и в электронном виде с использованием специального программного обеспечения. Несоответствие данных расшифровки на бумажном носителе и в электронном виде не допускается.

Непредставление документов, предусмотренных настоящим Порядком, в установленные сроки могут являться основанием для отказа в постановке на учет бюджетного обязательства в финансовом отделе.

2.3. В случае расторжения или внесения изменений в муниципальный контракт или договор, бюджетное обязательство по которому поставлено на учет в финансовом отделе, получатель средств местного бюджета в течение 3 дней с момента расторжения или внесения изменений представляет в финансовый отдел муниципальный контракт, иной договор, документы, послужившие основанием для внесения изменений, а также уточненную расшифровку к муниципальному контракту, иному договору.

2.4. Муниципальные контракты, иные договоры, заключенные на срок более одного года, до 15 января следующего финансового года подлежат повторному предоставлению в финансовом отделе с приложением соответствующих расшифровок (приложение №1 к настоящему Порядку).

3. Порядок принятия к учету бюджетных обязательств

3.1. Постановка на учет бюджетных обязательств в финансовом отделе осуществляется если на момент представления муниципальных контрактов, иных договоров у соответствующих получателей местного бюджета имеется свободный остаток лимитов бюджетных обязательств в разрезе кодов бюджетной классификации Российской Федерации и дополнительной классификации расходов местного бюджета.

Объем свободного остатка лимитов бюджетных обязательств определяется как разница между доведенными получателю местного бюджета лимитами бюджетных обязательств и суммой принятых с начала бюджетного года и поставленных на учет в финансовом отделе бюджетных обязательств с учетом произведенного кассового расхода по не поставленным на учет бюджетным обязательствам.

3.2. При постановке на учет бюджетных обязательств в финансовом отделе каждому бюджетному обязательству присваивается отдельный порядковый номер по каждому коду бюджетной классификации Российской Федерации и дополнительной классификации расходов местного бюджета.

3.3. На муниципальном контракте, ином договоре, представленного в финансовый отдел на бумажном носителе для постановки на учет бюджетного обязательства, ответственный исполнитель финансового отдела проставляет:

- дату принятия его на учет;

- штамп и подпись с расшифровкой подписи;

- присвоенный уникальный номер;

- присвоенные номера бюджетных обязательств

- суммы денежных обязательств, принятые на учёт.

Муниципальный контракт, иной договор с указанными отметками возвращается получателю средств местного бюджета.

3.4. В случае нарушения получателем средств бюджета требований настоящего Порядка, получателю средств местного бюджета возвращается расшифровка и предоставленный муниципальный контракт, иной договора. Ответственный исполнитель финансового отдела направляет сообщение получателю средств местного бюджета в электронном виде о причине отказа в постановке на учет бюджетного обязательства.

3.5. Финансовый отдел вправе отложить принятие решения о постановке на учет бюджетного обязательства до получения необходимой дополнительной информации и документов от получателя средств местного бюджета, но не более чем на 5 дней.
                                                             Приложение № 1
                                                                                 к порядку учета бюджетных

                                                                              обязательств, подлежащих

                                                                                 исполнению за счет средств

                                                                 местного бюджета
                _________________________________________

                (наименование и счет бюджетного учреждения)

Финансовый отдел администрации Беляевского района

Оренбургской области

____________________________________________

(наименование органа казначейства)

Входящий номер по журналу

от _____________ N ________

Расшифровка
к договору на поставку продукции, работ и услуг

Договор от _____________ N ________ срок действия с ____________ по ____________

Краткое содержание договора _________________________________________________

Наименование исполнителя _________________________ ИНН _____________________

Условия оплаты поставки (предоплата, по факту поставки) _________________________

Общая сумма по договору ___________________________ рублей,

в том числе на текущий год __________________________ рублей

	Лицевой счет
	КВСР
	ФКР
	КЦСР
	КВР
	КОСГУ
	Код Субсидии
	Сумма
	Разбивка по месяцам
	Номер бюджетного обязательства
	Номер уточненного бюджетного обязательства

	Руководитель учреждения
	________________________

(подпись)
	___________________________

(инициалы, фамилия)

	Главный бухгалтер
	________________________

(подпись)
	___________________________

(инициалы, фамилия)

                                                              Приложение № 2
                                                                                  к порядку учета бюджетных

                                                                               обязательств, подлежащих

                                                                                  исполнению за счет средств

                                                                                   местного бюджета
                      Финансовый отдел администрации Беляевского района

Оренбургской области

                 _______________________________________

                        (наименование финансового органа)

Ведомость
контроля неисполненных бюджетных обязательств на
__________________________________________________________
(наименование и счет учреждения)

	Лицевой счет
	Учтенный номер договора
	Дата постановки на учет
	№ договора
	Дата договора
	КВСР
	ФКР
	КЦСР
	КВР
	КОСГУ
	Поставщик
	ИНН
	№ БО
	Обязательства на год
	Профинансировано (факт)
	Остаток

	Руководитель учреждения
	________________________

(подпись)
	___________________________

(инициалы, фамилия)

	Главный бухгалтер
	________________________

(подпись)
	___________________________

(инициалы, фамилия)